
AD\818409CS.doc PE440.203v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2010/2012(INI)

4. 6. 2010

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

k dokončení vnitřního trhu pro elektronický obchod
(2010/2012(INI))

Navrhovatel: Ioannis A. Tsoukalas



PE440.203v02-00 2/9 AD\818409CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\818409CS.doc 3/9 PE440.203v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že elektronický obchod je ve 21. století pro Evropskou unii klíčovým 
trhem, který by mohl přetvořit evropský vnitřní trh, přispět k rozvoji znalostní 
ekonomiky, být zdrojem hodnoty a příležitostí pro evropské spotřebitele a podniky 
v době finančního tlaku a významně a pozitivně ovlivňovat zaměstnanost a růst,

B. vzhledem k tomu, že přeshraniční elektronický obchod přináší evropským spotřebitelům 
důležité socio-ekonomické výhody, jako je například větší pohodlí a zlepšení pozice 
spotřebitele, posílení jejich práv, větší transparentnost a intenzivnější hospodářská soutěž, 
přístup k širší škále produktů a služeb s možností jejich porovnání a výběru z nich 
a značný potenciál pro úspory,

C. vzhledem k tomu, že elektronický obchod je výhodný zejména pro obyvatele 
venkovských, odlehlých a okrajových oblastí, kteří by v jiném případě neměli tak 
pohodlný přístup k širokému výběru zboží za stejnou cenu,

D. vzhledem k tomu, že rozvoj digitální společnosti a dokončení vnitřního trhu IKT vedly 
v době nedávné hospodářské krize k nárůstu elektronického obchodu a k vytváření 
pracovních míst, pomohly internetovým podnikům zůstat ekonomicky aktivní a umožnily 
spotřebitelům využít výhod širšího výběru a příznivějších cen, 

E. vzhledem k tomu, že přeshraniční elektronický obchod má podstatné výhody pro podniky 
z EU – zejména pro malé a střední podniky – , které mohou poskytnout inovační, vysoce 
kvalitní služby a výrobky výhodné pro spotřebitele na celém elektronickém evropském 
vnitřním trhu, posiluje jejich postavení a umožňuje jim zůstat konkurenceschopnými v 
celosvětovém hospodářství,

F. vzhledem k tomu, že elektronický obchod je nyní významnou součástí hlavního proudu 
ekonomiky a podniky a spotřebitelé čím dál více využívají pro ně nejvýhodnější 
elektronické i standardní obchodní postupy,

G. vzhledem k tomu, že i nadále přetrvává značné množství obtížných strukturálních a 
regulačních překážek, které brání plnému fungování evropského vnitřního trhu v oblasti 
elektronického obchodu, jako je např. roztříštěnost vnitrostátních pravidel ochrany 
spotřebitelů a pravidel o DPH, recyklační poplatky a daně a zneužívání pravidel 
upravujících mimořádné a selektivní dohody o distribuci,

H. vzhledem k tomu, že přeshraniční elektronický obchod mezi podniky může zvýšit 
konkurenceschopnost evropských společností tím, že jim umožní snadno najít dodavatele 
komponent, služeb a know-how na celém vnitřním trhu (a rovněž vytvořit úspory z 
rozsahu), a kromě toho představuje příležitost pro podniky, zejména pro malé a střední 
podniky, zmezinárodnit zákaznickou základnu, aniž by musely investovat do osobní 
přítomnosti v dalším členském státě,

I. vzhledem k tomu, že ačkoli je internet nejrychleji rostoucím maloobchodním kanálem 
odbytu a objem elektronického obchodu se konstantně zvyšuje na vnitrostátní úrovni, 



PE440.203v02-00 4/9 AD\818409CS.doc

CS

propast mezi domácím a přeshraničním elektronickým obchodem v EU se prohlubuje a 
evropští spotřebitelé z některých členských států při výběru čelí zeměpisným, technickým 
a organizačním omezením,

J. vzhledem k tomu, že překonání překážek bránících přeshraničnímu elektronickému 
obchodu a posílení důvěry spotřebitelů jsou základem pro dosažení atraktivního 
jednotného integrovaného digitálního trhu v Evropě a pro povzbuzení spotřebitelských 
trhů a širšího hospodářství,

1. domnívá se, že by mělo být upřednostňováno odstranění administrativních a regulačních 
překážek bránících přeshraničnímu elektronickému obchodu do roku 2013 v podobě 
zavedení souboru jednotných pravidel pro spotřebitele a podniky ve všech 27 členských 
státech EU, který vytvoří příznivé digitální prostředí, poskytne právní jistotu jak 
podnikům, tak spotřebitelům, zjednoduší postupy, sníží náklady na dodržování předpisů, 
omezí nekalou hospodářskou soutěž a rozvine potenciál elektronického trhu EU; 
zdůrazňuje, že pro dosažení tohoto cíle může být zásadní sjednotit interpretaci 
a uplatňování legislativních nástrojů, jako jsou směrnice o právech spotřebitele, směrnice 
o elektronickém obchodu (2000/31/ES), čl. 20 odst. 2 směrnice o službách (2006/123/ES) 
a směrnice o nekalých obchodních praktikách (2005/29/ES); vyzývá proto Komisi, aby 
podpořila prováděné hodnocení acquis Společenství týkající se jednotného digitálního 
trhu a aby navrhla cílená legislativní opatření k odstranění hlavních překážek;

2. zdůrazňuje význam volného pohybu zboží a služeb pro další vývoj elektronického 
obchodu, se zaměřením zejména na zásadu zákazu diskriminace v rámci vnitřního trhu na 
základě státní příslušnosti a místa bydliště příjemce; znovu opakuje, že tato zásada 
zákazu diskriminace je neslučitelná s tím, aby se od příslušníků jiných členských států, 
kteří chtějí využít určité služby či výhodnějších podmínek či cen, požadovaly dodatečné 
právní či administrativní formality;   vyzývá proto Komisi, aby proti této diskriminaci 
zasáhla na základě čl. 20 odst. 2 směrnice o službách;

3. upozorňuje na nutnost zjednodušit přeshraniční pravidla a snížit náklady na plnění 
požadavků pro maloobchodníky a podnikatele poskytnutím praktických řešení záležitostí, 
jako je např. účtování a vykazování DPH, poplatky za elektronický odpad a recyklační 
poplatky, poplatky za autorská práva, ochrana spotřebitele, pravidla pro označování 
a příslušné odvětvové předpisy; za tímto účelem vyzývá k zavedení jednoho správního 
místa a k prosazování přeshraničních řešení elektronické správy, jako je elektronická 
fakturace a elektronické zadávání zakázek;

4. vyzývá Komisi, aby odstranila povinnost mít „kamennou“ prodejnu před zahájením 
prodeje po internetu, protože tento požadavek značně omezuje on-line prodej;

5. poukazuje na skutečnost, že je důležité posílit současnou nízkou důvěru spotřebitelů 
v přeshraniční transakce posílením on-line a přeshraničního vymáhání stávajících 
pravidel, posílením orgánů pro ochranu spotřebitele, podporou spolupráce mezi orgány 
veřejné správy a zavedením účinného mechanismu pro sledování trhu a auditů, řešení 
stížností a urovnávání sporů na úrovni EU;

6. vyzývá Komisi, aby provedla posouzení dopadu týkající se vytvoření nebo ustanovení 
vnitrostátních orgánů, které by vyřizovaly žádosti společností nebo podnikatelů o 
registraci pro on-line přeshraniční elektronický obchod v daném členském státě, a 



AD\818409CS.doc 5/9 PE440.203v02-00

CS

evropského orgánu, který by propojil vnitrostátní orgány, s cílem co nejrychleji dokončit 
vnitřní trh;

7. vyzývá Komisi, aby na úrovni EU vytvořila jasný soubor pravidel nutný pro přeshraniční 
elektronický obchod, například aby zavedla povinnost prodejce zajistit svým zákazníkům 
a orgánům veřejné správy snadný, přímý, trvalý a bezplatný přístup k informacím 
týkajícím se jména a registračního čísla obchodníka či poskytovatele služeb, cen 
nabízeného zboží a služeb a jakýchkoliv dodatečných poplatků za dodávku, které by 
mohly zvýšit cenu;

8. domnívá se, že důvěru spotřebitelů lze dále posílit zajištěním důvěry veřejnosti v on-line 
prostředí, vypořádáním se s obavami týkajícími se ochrany osobních údajů, regulací 
sběru dat a reklamy založené na chování uživatelů a na profilování, a zvyšováním 
povědomí spotřebitelů pomocí vzdělávacích a informačních kampaní; vyzývá Komisi, 
aby předložila návrh na přizpůsobení směrnice o ochraně údajů současnému digitálnímu 
prostředí;

9. znovu opakuje, že klíčovým faktorem, který umožňuje elektronický obchod, je 
dodržování základního lidského práva na soukromí a ochranu údajů;

10. zdůrazňuje, že je třeba zjednodušit dodavatelský řetězec a lhůty a podmínky 
přeshraničního prodeje on-line a zajistit jejich větší transparentnost stanovením pravidel 
o zavádějících nebo neúplných informacích o právech spotřebitelů, celkových nákladech 
a kontaktních údajích obchodníků a propagací osvědčených a spravedlivých postupů, 
doporučení a obecných pokynů pro elektronické obchody; oceňuje úsilí vyvinuté ze 
strany EU v této oblasti, které se týká vyjasnění podmínek a cen leteckých tarifů a které 
by mělo být pozitivním příkladem pro všechny;

11. je přesvědčen, že vývoj samoregulačních kodexů chování obchodních, profesních 
a spotřebitelských sdružení a provádění ustanovení zprávy Parlamentu „o nové digitální 
agendě pro Evropu: 2015.eu“ vyzývající k vytvoření Evropské charty občanských 
a spotřebitelských práv v digitálním prostředí a k rozšíření tzv. páté svobody, která 
umožňuje volný pohyb obsahu a vědomostí, by zvýšily důvěru spotřebitelů 
v elektronický obchod vyjasněním práv a povinností všech účastníků v informační 
společnosti;

12. zdůrazňuje význam propagace a posílení log, značek důvěry a značek kvality na úrovni 
EU, které pomohou spotřebiteli rozpoznat uznávané on-line obchodníky, ocenit nejlepší 
praxi a povzbudit inovaci, a podpořit tak společnosti EU v jejich úsilí rozvíjet se i za 
hranicemi domácího trhu;

13. zdůrazňuje, že je důležité zvyšovat důvěru v přeshraniční internetové platební systémy 
(např. kreditní a debetní karty a elektronické peněženky) podporou široké škály 
platebních metod, zvyšováním interoperability a vytvářením společných norem, 
odstraněním technických překážek, podporou nejbezpečnějších technologií pro 
elektronické transakce, harmonizací a zpřísněním právních předpisů o soukromí 
a bezpečnosti, bojem proti podvodným praktikám a informováním a vzděláváním 
veřejnosti;



PE440.203v02-00 6/9 AD\818409CS.doc

CS

14. vyzývá Komisi, aby předložila návrh na vytvoření evropského finančního nástroje pro 
kreditní a debetní karty, který by usnadnil on-line zpracování transakcí prováděných 
prostřednictvím karet; 

15. je přesvědčen, že reforma poštovního systému a propagace interoperability a spolupráce 
mezi poštovními systémy a službami může mít významný dopad na vývoj přeshraničního 
elektronického obchodu, který vyžaduje levnou a účinnou distribuci a sledování 
produktů; upozorňuje proto na potřebu rychlého provedení třetí směrnice o poštovních 
službách (2008/6/ES);

16. zdůrazňuje význam elektronických podpisů a infrastruktury veřejných klíčů (public key 
infrastructure - PKI) pro bezpečné služby elektronické správy na celoevropské úrovni a 
vyzývá Komisi, aby zřídila portál evropských evidenčních orgánů, s cílem zajistit 
přeshraniční interoperabilitu elektronických podpisů;

17. vyzývá Komisi, aby předložila opatření na podporu iniciativy pro elektronickou fakturaci 
s cílem zajistit celoevropské používání elektronických faktur do roku 2020;

18. se zřetelem na to, jak je důležité realizovat plný potenciál jednotného trhu, vyzývá 
Komisi a členské státy, aby zajistily, že do roku 2015 bude alespoň 50 % všech veřejných 
zakázek prováděno elektronicky, v souladu s akčním plánem dohodnutým na ministerské 
konferenci o elektronické veřejné správě, která se konala v Manchesteru v roce 2005;

19. je přesvědčen, že obchod s využitím mobilních telefonů (tzv. „m-commerce“) může být 
významnou součástí elektronického obchodu a může oslovit miliony evropských občanů, 
kteří používají mobilní telefony, nikoli však osobní počítače, a usnadnit tak sbližování 
internetu a mobilních technologií a podporovat vedoucí úlohu EU v mobilních 
komunikacích;

20. je přesvědčen, že by měl být podpořen vývoj společných otevřených technických 
a operačních specifikací a norem (pro kompatibilitu, interoperabilitu, přístupnost, 
bezpečnost, logistiku, dodávání atd.), který by usnadnil přeshraniční elektronický obchod 
tím, že by podporoval spotřebitele, především zranitelné a nezkušené uživatele počítače, 
a překonal operační, technické, kulturní a jazykové překážky, které existují mezi různými 
členskými státy;

21. uznává existenci zvláštních právních problémů, jež jsou spojeny s rozvojem vnitřního 
trhu pro obchod s využitím mobilních telefonů (tzv. „m-commerce“), který by umožnil 
zajistit práva spotřebitelů, soukromí a ochranu nezletilých zákazníků; vyzývá Komisi, 
aby tuto otázku podrobně prozkoumala;

22. je přesvědčen, že přeshraniční internetové vyhledávání a reklama by měly poskytovat 
spotřebitelům a obchodníkům lepší informace a posilovat jejich schopnost srovnávat a 
rozpoznávat nabídky; v tomto ohledu se obává případného narušení hospodářské soutěže, 
kterému čelí spotřebitelé a podnikatelé v některých členských státech EU; vyzývá 
Komisi, aby se ve spolupráci s daným odvětvím zabývala nedostatky platforem 
internetového vyhledávání a reklamy a aby podporovala jejich přeshraniční fungování, 
například propagací domény.eu; 



AD\818409CS.doc 7/9 PE440.203v02-00

CS

23. zdůrazňuje, že pro další vývoj přeshraničního elektronického obchodu je nutné vytvořit 
jednotný celounijní rámec, který by v mezích acquis Společenství chránil a posiloval 
práva duševního vlastnictví,  posílil boj proti nelegálnímu a padělanému zboží a zvýšil 
povědomí evropských spotřebitelů o těchto problémech;

24. zdůrazňuje, že je třeba rychle a účinně provádět evropský nástroj mikrofinancování 
Progress, který byl zaveden v červnu 2010 a který by mohl dát nový impulz podpoře 
internetového podnikání, zejména mezi lidmi, kteří v nedávné době přišli o práci;  

25. zdůrazňuje, že by mělo být vyvinuto úsilí o zamezení rizik, jež představují nabídky 
nelegálních výrobků na síti, zejména padělaných léčivých přípravků a zdravotnických 
výrobků, prostřednictvím podpory gramotnosti v oblasti zdraví a využívání internetových 
stránek domény.eu, které by upozornily na zavádějící informace;

26. upozorňuje na to, že je třeba zavést právní předpisy, které se budou vztahovat na všechny 
druhy transakcí prováděných elektronickými prostředky, což je nezbytný prvek pro 
ochranu práv uživatelů služeb elektronického obchodu; 

27. vyzývá k rozvoji inovačních výzkumných projektů zaměřených na podporu a sjednocení 
elektronického trhu EU zvýšením důvěry spotřebitelů, posílením digitálního prostředí 
a rozšířením jeho nabídky na základě rámcového programu pro výzkum;

28. je přesvědčen, že znalost médií a práce na počítači a povědomí o nich jsou základem pro 
rozvoj evropského digitálního prostředí, a vyzývá tudíž k zavedení „akčního plánu pro 
digitální gramotnost a začlenění“ na úrovni EU i členských států, který bude zejména 
zahrnovat: možnosti specifické odborné přípravy v oblasti digitální gramotnosti pro 
nezaměstnané a skupiny, jimž hrozí vyloučení, pobídky pro iniciativy soukromé sféry 
zaměřené na poskytování školení, která by umožnila získat digitální dovednosti všem 
zaměstnancům, celoevropskou iniciativu „Be smart online!“ („Na síti s přehledem!“), 
která by obeznámila všechny studenty, včetně účastníků celoživotního vzdělávání 
a odborné profesní přípravy, s bezpečným používáním IKT a služeb online, a jednotný 
systém certifikace IKT na úrovni EU;

29. vyzývá k účinnému sledování právního, technického a hospodářského vývoje 
v elektronickém obchodování a zdůrazňuje potřebu posouzení dopadů všech rozhodnutí, 
která ovlivňují jednotný digitální trh a informační společnost; pro tyto účely by dobře 
posloužilo „vysvědčení elektronického obchodování“ určené pro hodnocení prostředí 
evropského internetového digitálního trhu;

30. znovu potvrzuje význam přeshraničního elektronického obchodu mezi podniky, jenž pro 
evropské podniky, a to zejména MSP, představuje prostředek k dosažení růstu, větší 
konkurenceschopnosti a vytvoření inovativnějších výrobků a služeb; vyzývá Komisi 
a členské státy, aby poskytly pevný a spolehlivý právní a regulační rámec, který přinese 
podnikům záruky, jež potřebují k tomu, aby mohly bez obav provádět přeshraniční 
transakce elektronického obchodování mezi podniky; 

31. konstatuje, že v rámci přezkumu obecné směrnice o službách je další rozvoj rychlého 
a cenově dostupného širokopásmového přístupu, který se musí stát prioritou, základem 
pro rozvoj elektronického obchodu, protože nedostatečný přístup k internetu je pro 



PE440.203v02-00 8/9 AD\818409CS.doc

CS

evropské občany i nadále jednou z největších překážek využívání elektronického 
obchodu.



AD\818409CS.doc 9/9 PE440.203v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 1.6.2010

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

47
1
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan 
Březina, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, Pilar del Castillo 
Vera, Christian Ehler, Lena Ek, Ioan Enciu, Gaston Franco, Adam 
Gierek, Robert Goebbels, Fiona Hall, Jacky Hénin, Oriol Junqueras 
Vies, Arturs Krišjānis Kariņš, Philippe Lamberts, Bogdan Kazimierz 
Marcinkiewicz, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Jaroslav Paška, 
Aldo Patriciello, Anni Podimata, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, 
Paul Rübig, Amalia Sartori, Francisco Sosa Wagner, Evžen 
Tošenovský, Ioannis A. Tsoukalas, Claude Turmes, Niki Tzavela, 
Vladimir Urutchev, Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-Quadras

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

António Fernando Correia De Campos, Francesco De Angelis, 
Françoise Grossetête, Oriol Junqueras Vies, Ivailo Kalfin, Ivari Padar, 
Vladko Todorov Panayotov, Markus Pieper, Mario Pirillo, Catherine 
Trautmann

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Jürgen Creutzmann, Ramona Nicole Mănescu, László Surján


